АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНДАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.09.2017 г.	                  с. Хандала 				             № 22

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Хандальского сельсовета Тасеевского района от 18.11.2013 года № 27 «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Хандальского сельсовета».

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава Хандальского сельсовета Тасеевского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить изменения муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Хандальского сельсовета» согласно приложения.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Подлежит опубликованию в печатном издании «Ведомости Хандальского сельсовета».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Хандальского сельсовета                                                                И. К. Богуш

Приложения 1
к постановлению администрации
Хандальского сельсовета
от 04.09.2017г.  № 22

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Хандальского сельсовета».
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Хандальского сельсовета на 2014-2019г.г.»

	Основания для разработки муниципальной программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса РФ, постановление администрации Хандальского сельсовета № 18 от 18.09.2013 г. «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации», Устава Хандальского сельсовета.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы.
	Администрация Хандальского сельсовета.

	Соисполнители муниципальной программы.
	МБУК «Хандальская ЦКС»

	Подпрограммы муниципальной программы.
	  Подпрограмма 1. «Искусство, народное творчество»;
 1. Обеспечения деятельности подведомственных учреждений на территории Хандальского сельсовета в рамках ПП «Искусство, народное творчество» в рамках МП «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Хандальского сельсовета»
  Подпрограмма 2. Развитие массовой культуры и спорта
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений на территории Хандальского сельсовета;
2. Организация массовых физических мероприятий;
3. Организация и проведение культурных, праздничных мероприятий;

	Цель муниципальной программы.
	Обеспечение комфортных условий для проживания на территории Хандальского сельсовета

	Задачи муниципальной программы.
	1. Обеспечение проведению и организации досуговых, массовых мероприятий в рамках ПП «Искусство, народное творчество» «Развитие массовой культуры и спорта»  МП «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Хандальского сельсовета»
2. В рамках подпрограммы «Искусство, народное творчество» - Обеспечение деятельности подведомственных учреждений на территории Хандальского сельсовета
1. Организация досуга.
1. Проведение праздников.
1. Проведение массовых мероприятий.
 Проведение развлекательных мероприятий.
В рамках подпрограммы «Развитие массовой культуры и спорта»
1. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений на территории Хандальского сельсовета
1. Организация массовых физических мероприятий.
1. Проведение спортивных мероприятий.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы.
	2014- 2019 годы.

	Перечень целевых показателей и показателей результативности представлен в приложениях №№ 1, 2 к паспорту муниципальной программы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
	Объем финансирования программы составит 8635,5 тыс. руб., в том числе:
по годам реализации:
2014 г. – 1336,6 тыс. руб.
2015 г. – 1229,6 тыс. руб.
2016 г. – 1184,1 тыс. руб.

2017 г.- 1779,7 тыс. руб.
2018 г. – 1597,8 тыс. руб.
2019 г. – 1507,7 тыс. руб.

Из них: из средств бюджета Хандальского сельсовета
2014 г – 1336,6 тыс. руб.
2015 г. – 1229,6 тыс. руб.
2016 г. – 1184,1 тыс. руб.

2017 г.- 1779,7 тыс. руб.
2018 г. – 1597,8 тыс. руб.
2019 г. – 1507,7 тыс. руб.

Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

		В сельском поселении осуществляется работа по укреплению материально - технической базы учреждений культуры. Сохранена сеть учреждений культуры. Учреждение культуры получило статус юридических лиц и перешли на самостоятельный баланс.
	В настоящее время в поселении действуют:
 Муниципальное учреждение МБУК «Хандальская ЦКС».
Однако не все программные идеи удалось реализовать в последние годы. В настоящее время бюджетное финансирование культуры значительно отстает от стремительно возрастающих под влиянием инфляции потребностей организаций культуры в финансовых средствах. Отсюда следуют такие проблемы как: невысокая оплата труда, недостаточное внедрение информационных технологий. Необходима государственная поддержка. Следует уделять внимание созданию условий для сохранности фондов. Этими проблемами продиктована необходимость разработки и принятия настоящей Программы.

Нормативное обеспечение программы.

 Настоящая Программа разработана в целях реализации основных направлений социально - экономической политики Правительства Российской Федерации, основных мероприятий Министерства культуры Российской Федерации в соответствии с:
- Федеральным законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.1995 № 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства».

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

- В связи с тем, что для жителей сельских поселений муниципальные учреждения культуры являются основным источником культурной деятельности и организации досуга, Программа сориентирована на основополагающие роли культуры в социально-экономических преобразованиях, происходящих в поселении, и представляет стратегические цели и приоритеты культурной политики, конкретные идеи и предложения.
- Программа на 2014 – 2019 годы в наибольшей степени ориентирована на последовательное реформирование отрасли и призвана обеспечить:
- Сохранение и эффективное использование культурного потенциала и культурного наследия сельского поселения, обеспечение преемственности развития культуры наряду с поддержкой многообразия культурной жизни.
- Приумножение духовно - нравственного потенциала общества, приобщение населения к духовным ценностям.
- Развитие и укрепление инфраструктуры отрасли, обеспечение условий для доступа граждан к культурным благам и информационным ресурсам, библиотечных фондов.
- Повышение роли культуры в укреплении институтов гражданского общества, формирование социально активной личности.
- Создание условий для адаптации сферы культуры к рыночным условиям существования.
. Задачи:
- Разработка основных принципов взаимодействия с общественными организациями (религиозными, национальными, социальными), со сферой художественной практики, с философскими, общественными и гуманитарными науками, со сферой образования, средствами массовой информации и книгоиздателями, со сферой организации и обеспечения досуга и т.п. как основными субъектами практического воспроизводства культуры.
- Концентрация бюджетных средств на приоритетных направлениях развития культуры.
- Оптимизация расходования бюджетных средств.
- Создание условий для развития профессионального искусства и системы доступа к профессиональному искусству.
- Эффективная кадровая политика.
- Создание условий для выявления и становления одаренной творческой молодежи.
- Сохранение и развитие различных форм культурно - досуговой деятельности и любительского творчества.
- Улучшение состояния материально-технической базы учреждений культуры с целью улучшения организации культурно-досуговой деятельности, культурно-воспитательной и идеологической функции в деятельности учреждений культуры
- Развитие конкурсно-фестивального движения с целью стимулирования любительского художественного творчества, промыслов и ремесел.
Срок реализации:
- Программа рассчитана на период с 2014 года по 2019 год.

Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.

- Перечень мероприятий, которые предлагаются для решения задач Программы это:
- Обеспечение равного доступа к культурно-историческим ценностям, информации, услугам библиотек для всех социальных групп и слоев населения.
- Обеспечение единого информационного пространства.
- Обеспечение и поддержка самодеятельно - художественного творчества, выявление наиболее ярких, талантливых представителей самодеятельных коллективов.
- Создание равного доступа к культурно-досуговой деятельности для всех слоев населения поселения.
- Повышение культурного уровня населения.
- Проведение фестивалей и организация праздников.
- Осуществление мероприятий по укреплению материально-технической базы учреждений культуры.
- Повышение уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей, увеличение числа услуг (книговыдачи, массовых мероприятий и т.д.).
- Развитие и укрепление инфраструктуры отрасли.
- Обеспечение условий для доступа граждан к культурным благам и информационным ресурсам библиотечных фондов.
- Создание условий для адаптации сферы культуры к рыночным условиям существования.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Примечание:
Предварительная оценка потребности финансовых ресурсов может быть изменена в соответствии с возможностями местного бюджета.
Распределение прогнозируемых объемов финансирования Программы по источникам.

	Источники и направления финансирования
	Объем финансирования
Всего.
(тыс. руб.)
	2014 год (тыс. руб.)
	2015 год (тыс.руб.)
	2016 год (тыс.руб)
	2017 год (тыс.руб.)
	2018 год (тыс.руб.)
	2019 год (тыс.руб.)

	Местный бюджет
	8635,5
	1336,6
	1229,6
	1184,1
	1779,7
	1597,8
	1507,7

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов: организационный план действий по реализации мероприятий, и отчетов.

 Механизм реализации Программы и контроль за ходом её реализации.

Администрация сельского поселения:
1. Отвечает за исполнение программы в целом.
1. Обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств местного бюджета.
Исполнением Программы занимаются подведомственные учреждения поселения.
Контроль над реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения, Совет депутатов поселения.
Контроль включает периодическую отчетность руководителя Программы о выполнении программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями полученных ими финансовых средств.
Исполнители программных мероприятий отчитываются в использовании полученных ими финансовых средств ежеквартально в Администрацию поселения, по запросу сектора предоставляют: статистическую, справочную и аналитическую информацию о подготовке и реализации Программы, а также ежегодно в установленные сроки предоставляют в отдел отчеты о ходе работ по программе поселения.

 Оценка эффективности социальных последствий от реализации Программы.

Социально - экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры вследствие:
Укрепления единого культурного пространства поселения, преодоления изоляционистских тенденций.
Создания благоприятных условий для творческой деятельности, освоения новых форм и направлений культурного обмена.
Увеличения доступности и расширения предложений населению культурных благ и информации в сфере культуры.
Активизации экономических процессов развития культуры.
Оптимизации расходования бюджетных средств, сосредоточения ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры, модернизации ее материальной базы.
При выполнении всех программных мероприятий сельского поселения будут улучшены условия исполнения конституционных прав граждан, сохранен и преумножен творческий потенциал поселения.
	Только использование самых разнообразных источников финансирования, позволит сохранить учреждения культуры в поселении. Существование и функционирование бюджетных учреждений культуры - необходимое условие дальнейшего развития общества, особенно в условиях рыночных отношений, когда научно - технический прогресс охватывает все формы и ступени материального производства и создает предпосылки для всестороннего развития личности.

Система Программных мероприятий.

Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
Задача сформирована на основе статьи 44 Конституции Российской Федерации, пункта 17 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и направлена на поддержку самодеятельного художественного творчества, выявление наиболее ярких, талантливых представителей самодеятельных коллективов, создание равного доступа культурно-досуговой деятельности для всех слоев населения поселения, повышение культурного уровня населения, организация праздников, таких как:
1. Новый год, Рождество Христово.
1. 23 февраля - День защитника Отечества.
1. 8 марта - Международный женский день.
1. 25 марта - День работников культуры.
1. 1 мая - Праздник Весны и Труда.
1. 9 мая - День Победы.
1. 1 июня - Международный день защиты детей.
1. 12 июня - День России.
1. 22 июня - День памяти и скорби,
1. 27 июня - День молодежи.
1. 8 июля - День семьи, любви и верности в Российской Федерации.
1. 22 августа - День государственного флага Российской Федерации.
1. 1 сентября - День знаний.
1. 1 октября - День пожилых людей.
1. 5 октября - День учителя, День музыки.
1. 4 ноября - День народного единства.
1. 27 ноября - День матери.
1. 3 декабря - День инвалидов (декада).

[bookmark: _GoBack]

Приложения 2
к постановлению администрации
Хандальского сельсовета
от 04.09.2017г. № 22

ПОДПРОГРАММЫ
«Искусство и народное творчество» в рамках
муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Хандальского сельсовета».

	Наименование
подпрограммы.
	Искусство и народное творчество

	Наименование
муниципальной
программы
	Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Хандальского сельсовета

	Соисполнители
подпрограммы.
	МБУК «Хандальская ЦКС»

	Цель  подпрограммы.
	Создание комфортных условий проживания жителей Хандальского сельсовета.

	Задачи подпрограммы.
	1. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений на территории Хандальского сельсовета
1. Организация досуга.
1. Проведение праздников.
1. Проведение массовых мероприятий.
1.  Проведение развлекательных мероприятий.

	Целевые индикаторы.
	Целевые индикаторы подпрограммы обозначены в приложении №1.

	Сроки реализации подпрограммы.
	2014 – 2019 годы.

	Объем и источники финансирования.
	Общий объем средств направленных на реализацию подпрограммы – 8629,6 тыс. рублей.
В том числе по годам:
2014 г. – 1335,6 тыс. руб.
2015 г. – 1228,6 тыс. руб.
2016 г. – 1183,1 тыс. руб.

2017 г.- 1778,7 тыс. руб.
2018 г. – 1596,8 тыс. руб.
2019 г. – 1506,7 тыс. руб.
Из них по источникам финансирования:
Бюджет Хандальского сельсовета-
2014 г. – 1335,6 тыс. руб.
2015 г. – 1228,6 тыс. руб.
2016 г. – 1183,1 тыс. руб.

2017 г.- 1778,7 тыс. руб.
2018 г. – 1596,8 тыс. руб.
2019 г. – 1506,7 тыс. руб.

	Система организации
контроля за исполнением подпрограммы.
	Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет администрация Хандальского сельсовета.

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Развитие массовой культуры и спорта» в рамках
муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Хандальского сельсовета».

	Наименование
подпрограммы.
	Развитие массовой культуры и спорта

	Наименование
муниципальной
программы
	Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Хандальского сельсовета

	Соисполнители
подпрограммы.

	Цель  подпрограммы.
	Создание комфортных условий проживания жителей Хандальского сельсовета.

	Задачи подпрограммы.
	1. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений на территории Хандальского сельсовета
1. Организация массовых физических мероприятий.
1. Проведение спортивных мероприятий.

	Целевые индикаторы.
	Целевые индикаторы подпрограммы обозначены в приложении №1.

	Сроки реализации подпрограммы.
	2014 – 2019 годы.

	Объем и источники финансирования.
	Общий объем средств направленных на реализацию подпрограммы – 6,0 тыс. рублей.
В том числе по годам:
2014 г. – 1,0 тыс. руб.
2015 г. – 1,0 тыс. руб.
2016 г. – 1,0 тыс. руб.

2017 г. – 1,0 тыс. руб.
2018 г. – 1,0 тыс. руб.
2019 г. – 1,0 тыс. руб.
Из них по источникам финансирования:
Бюджет Хандальского сельсовета-
2014 г. – 1,0 тыс. руб.
2015 г. – 1,0 тыс. руб.
2016 г. – 1,0 тыс. руб.

2017 г. – 1,0 тыс. руб.
2018 г. – 1,0 тыс. руб.
2019 г. – 1,0 тыс. руб.

	Система организации
контроля за исполнением подпрограммы.
	Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет администрация Хандальского сельсовета.

Приложение № 3
к Постановлению
администрации Хандальского
сельсовета 04.09.2017 г. №22

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной программы Хандальского сельсовета

	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы
(руб.), годы

	ГРБС
	Рз
Пр.
	ЦСР
	ВР
	текущий финансовый год
	очередной
финансовый
год
	первый год планового периода

	итого на период

	Муниципальная программа
	 Развитие культуры, физической культуры и спорта
	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	1778,7
	1596,7
	1506,7

	4882,1

	в том числе по ГРБС:

	1778,7
	1596,7
	1506,7

	4882,1

	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма 1

	 Искусство и народное творчество

	всего расходные обязательства по подпрограмме

	Х
	Х
	Х
	1778,7
	1596,7
	1506,7

	4882,1

	в том числе по ГРБС:

	1778,7
	1596,7
	1506,7

	4882,1

	Х
	Х
	Х

	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма 2

	Развитие массовой культуры и спорта
	всего расходные обязательства по подпрограмме

	1,0
	1,0
	1,0

	3,0

	Х

	Х

	Х

	Х

	в том числе по ГРБС:

	1,0
	1,0
	1,0

	3,0

	Х
	Х
	Х

	Х
	Х
	Х

	Глава администрации
Хандальского сельсовета                                                                              И. К. Богуш

image1.png